
 
 

CPIA n. 5 Sassari 
  Via Lorenzo Auzzas, 5 – 07100 Sassari 

email: ssmm097008@istruzione.it 

pec: ssmm097008@pec.istruzione.it 

CF: 92150570908 – www.cpia5sassari.edu.it 

Centralino: 079 7000588 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023) 

CUP: G84D23006070006 

Sassari, 15/02/2024 
Al Consiglio di Istituto  
Al Direttore S.G.A. 
All’Albo 

     Agli ATTI 
   

 
OGGETTO: Modifica al Programma annuale art. 10 D.I. 129/2018 – Assunzione in bilancio Progetto 

“EDUSTEM: Crescita personale e professionale per studenti adulti e insegnanti del CPIA” –  
PNRR - Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-27858 
CUP: G84D23006070006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
- VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università; 

 
-  VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023 n. 65 con il quale vengono 

destinati, a valere sulla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Missione 4 – 

Componente 1 - 750 milioni di euro in favore di tutte le istituzioni scolastiche, secondo la seguente 

articolazione, sulla base di due linee di intervento distinte:  

- Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 

studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 

nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 

metodologico e di attività di orientamento STEM, in attuazione dei commi 548-554 della citata legge 

29 dicembre 2022, n. 197, anche in coerenza con le linee guida per l’orientamento, adottate con il 

citato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 2022, nel rispetto del target M4C1-

16 (almeno 8.000 sedi scolastiche che abbiano attivato e svolto progetti di orientamento STEM entro 

http://www.cpia5sassari.edu.it/




   

 

il 30 giugno 2025), riservando una quota pari al 40% alle scuole appartenenti alle regioni del 

Mezzogiorno, per un totale di 600 milioni di euro;  

- Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, 

finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento 

delle loro competenze metodologiche di insegnamento, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 1, 

comma 7, lettera a), della legge 13 luglio 2015, n. 107, del target M4C1-17 (almeno 1.000 corsi di 

durata annuale di lingua e metodologia a tutti gli insegnanti entro il 30 giugno 2025), in favore di tutte 

istituzioni scolastiche, per un totale di 150 milioni di euro;  

 
- VISTO l’allegato 1 al D.M. 65 del 12/04/2023 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generatione EU, con cui è stata 

assegnata a questo Istituto la somma di € 19.335,46, di cui € 15.932,52 per la quota A ed € 3.402,94 

per la quota B; 

 

-  VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 

avente ad oggetto: “Istruzioni operative” nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche;; 

- VISTO il progetto “EDUSTEM: Crescita personale e professionale per studenti adulti e insegnanti del 

CPIA” inoltrato nella piattaforma Futura PNRR in data 24/01/2024, con codice n. M4C1I3.1-2023-

1143-P-27858, da questa Istituzione Scolastica; 

- VISTO l’accordo di concessione Prot. n. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0013983 del 30/01/2024 
sottoscritto tra Ministero dell’Istruzione e del Merito e questo Istituto che formalmente autorizza 
l’avvio e la realizzazione dell’intervento  progettuale per un importo di € 19.335,46; 

 
- VISTO il Decreto Interministeriale n° 129/2018; 

 

- VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024  approvato dal Consiglio di istituto in 
data  12 febbraio 2043 con delibera n. 3/2 ; 

 
- RAVVISATA l’opportunità di variare il programma annuale con l’inserimento del Progetto “EDUSTEM: 

Crescita personale e professionale per studenti adulti e insegnanti del CPIA” - PNRR - Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Codice Progetto: M4C1I3.1-
2023-1143-P-27858 - CUP: G84D23006070006 

DECRETA 

L’assunzione in bilancio del finanziamento relativo al seguente progetto: 

PNRR 

Missione Componente Linea investimento Titolo/codice Importo 
autorizzato 

4 

Istruzione 
e 

Ricerca 

1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili 
nido alle Università 

3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi- Azion di potenziamento 
delle competenze STEM e 
multilinguistiche 

EDUSTEM: Crescita personale 
e professionale per studenti 
adulti e insegnanti del CPIA 

M4C1I3.1-2023-1143-P-27858 

€ 19.335,46 

 
 



   

 

Il predetto finanziamento viene iscritto nelle ENTRATE all’Aggregato 02 (Finanziamenti dell’Unione Europea) 

- Voce 03 (Altri Finanziamenti dell’Unione Europea) - Sottovoce 01 (Next generation EU-PNRR M4C1-3.1-

2023-1143-P-27858-NUOVE COMPETENZE E  NUOVI LINGUAGGI) del Programma Annuale 2024 e nelle 

USCITE alla scheda  finanziaria Aggregato A (Attività amministrativo-didattiche) - Voce 03 (Didattica)- 

Sottovoce 13 (M4C1I3.1-2023-1143-P-27858 "EDUSTEM..." – Potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 – CUP G84D23006070006). 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Rita CAMBULA 

Firmato digitalmente 
Ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

e norme ad esso connesse 


		2024-02-15T16:10:24+0100
	RITA CAMBULA




